

## 05年度中間連結決算概要

2005年10月31日  
新日鐵化学株式会社  
:03-5759-2741

### 1. 業績

(単位:億円)

	05中間	04中間	増 減	05年度見通し	04年度	増 減
売上高 (単 独)	1,468 ( 1,095)	1,293 ( 1,022)	175 ( 73)	3,000 ( 2,265)	2,706 ( 2,001)	294 ( 264)
営業利益 (単 独)	99 ( 63)	113 ( 108)	14 ( 45)	240 ( 165)	260 ( 217)	20 ( 52)
経常利益 (単 独)	102 ( 63)	112 ( 106)	10 ( 43)	240 ( 160)	237 ( 196)	3 ( 36)
当期純利益 (単 独)	57 ( 37)	95 ( 106)	38 ( 69)			

なお、04中間及び04年度の単独経常利益・単独当期純利益は、連結子会社からの事業譲渡に伴う特別配当金14億円を除外しております。

### 2. 指標

	05中間	04中間	増 減	05年度見通し	04年度	増 減
為替(TTM期中平均)(円/\$)	109.0	110.0	1.0	(110) 109.5	107.5	2.0
国産ナフサ価格(円/l)	38.0	30.5	7.5	(45.0) 41.5	32.3	9.2

( )内数値は、下期

### 3. その他

(単位:億円)

	05中間	04中間	増 減	05年度見通し	04年度	増 減
設備投資額 (単 独)	38 ( 34)	38 ( 35)	0 ( 1)	100 ( 90)	115 ( 104)	15 ( 14)
減価償却費 (単 独)	44 ( 35)	47 ( 35)	3 ( 0)	96 ( 77)	96 ( 70)	0 ( 7)
研究開発費 (単 独)	19 ( 17)	17 ( 16)	2 ( 1)			
金融収支(負担金利) (単 独)	4 ( 2)	7 ( 4)	3 ( 2)			

(単位:億円)

	05中間	04中間	増 減	05年度見通し	04年度	増 減
期末有利子負債 (単 独)	987 ( 903)	1,254 ( 1,089)	267 ( 186)	900 ( 827)	1,093 ( 945)	193 ( 118)
株主資本比率(%) (単 独)	18.7 ( 22.2)	10.7 ( 17.0)	8.0 ( 5.2)			

## 連結中間財務諸表

## 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当中間期 (05.9.30現在)	前 期 (05.3.31現在)	前年中間期 (04.9.30現在)	科 目	当中間期 (05.9.30現在)	前 期 (05.3.31現在)	前年中間期 (04.9.30現在)
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	81,469	81,996	78,259	流動負債	118,083	138,149	141,160
現金及び預金	1,978	3,690	1,845	支払手形及び買掛金	43,089	41,211	38,827
受取手形及び売掛金	42,869	43,005	41,102	短期借入金	50,267	68,734	78,749
たな卸資産	20,377	20,580	19,290	未払費用	10,542	11,253	9,695
その他	16,323	14,800	16,081	事業構造転換損失引当金	384	1,156	476
貸倒引当金	(-) 79	(-) 81	(-) 61	その他	13,800	15,793	13,412
固定資産	145,151	149,759	147,936	固定負債	64,022	56,407	60,356
有形固定資産	93,807	97,820	98,933	長期借入金	48,385	40,446	46,423
建物及び構築物	25,750	25,921	27,015	再評価に係る繰延税金負債	1,532	1,315	1,315
機械装置及び運搬具	46,492	45,330	48,126	退職給付引当金	12,672	13,110	11,867
土地	18,794	18,953	21,051	その他	1,432	1,534	749
その他	2,770	7,614	2,739	負債合計	182,106	194,557	201,517
無形固定資産	128	149	301	少数株主持分	2,120	1,658	450
投資その他の資産	51,216	51,790	48,700	(資本の部)			
投資有価証券	20,324	18,203	17,847	資本金	5,000	5,000	5,000
繰延税金資産	24,481	27,611	24,147	資本剰余金	8,284	8,284	8,284
その他	7,433	6,481	7,233	利益剰余金	26,457	20,756	9,783
貸倒引当金	(-) 1,023	(-) 506	(-) 528	土地再評価差額金	1,757	1,973	1,973
				その他有価証券評価差額金	2,239	1,463	1,125
				為替換算調整勘定	1,343	1,937	1,938
				資本合計	42,395	35,541	24,227
資産合計	226,621	231,757	226,195	負債、少数株主持分及び資本合計	226,621	231,757	226,195

## 中間連結損益計算書及び連結剰余金計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当中間期 (05.4.1～05.9.30)		前年中間期 (04.4.1～04.9.30)		前 期 (04.4.1～05.3.31)	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
売 上 高	146,861	100.0	129,364	100.0	270,597	100.0
売 上 原 価	125,883		106,900		221,212	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	11,049		11,083		23,419	
営 業 費 用	136,933		117,983		244,632	
営 業 利 益	9,927	6.8	11,379	8.8	25,964	6.2
受 取 利 息	7		18		32	
受 取 配 当 金	70		104		132	
為 替 差 益	394		391		-	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	667		276		855	
そ の 他	306		362		762	
営 業 外 収 益	1,447		1,153		1,782	
支 払 利 息	402		681		1,195	
そ の 他	749		631		2,868	
営 業 外 費 用	1,151		1,312		4,063	
営 業 外 損 益	295		159		2,279	
経 常 利 益	10,223	7.0	11,220	8.7	23,684	4.6
償 却 済 債 権 回 収 益	41		41		322	
固 定 資 産 売 却 益	-		164		-	
投 資 有 価 証 券 等 売 却 益	58		213		14	
そ の 他	-		49		-	
特 別 利 益	100		468		337	
事 業 構 造 転 換 損 失	103		2,034		3,923	
固 定 資 産 売 却 損 失	-		-		355	
投 資 有 価 証 券 売 却 損 失	183		-		-	
退 職 給 付 会 計 変 更 時 差 異 償 却	-		1,072		2,143	
特 別 退 職 金	-		65		161	
そ の 他	-		89		413	
特 別 損 失	286		3,261		6,997	
特 別 損 益	185		2,792		6,660	
税金等調整前中間(当期)純利益	10,037	6.8	8,428	6.5	17,024	2.3
法人税、住民税及び事業税	1,348		118		982	
法人税等調整額	2,495		(-)1,209		(-)4,960	
少数株主利益	492		5		194	
中間(当期)純利益	5,700	3.9	9,513	7.4	20,807	3.5

## 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当中間期 (05.4.1～05.9.30)		前年中間期 (04.4.1～04.9.30)		前 期 (04.4.1～05.3.31)	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高	8,284		8,284		8,284	
資本剰余金期末残高	8,284		8,284		8,284	
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高	20,756		269		269	
中間(当期)純利益	5,700		9,513		20,807	
土地再評価差額金取崩による増加高	-		1		1	
利益剰余金増加高	5,700		9,515		20,809	
連結範囲の変更に伴う減少高	-		1		322	
利益剰余金減少高	-		1		322	
利益剰余金中間期末(期末)残高	26,457		9,783		20,756	

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当中間期	前年中間期	前 期
	(05.4.1～05.9.30)	(04.4.1～04.9.30)	(04.4.1～05.3.31)
	金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前当期純利益	10,037	8,428	17,024
2. 減価償却費	4,396	4,714	9,598
3. 受取利息及び受取配当金	78	123	165
4. 支払利息	402	681	1,195
5. 持分法による投資利益	667	276	855
6. 事業構造転換損失	103	2,034	3,923
7. 退職給付会計変更時差異償却	-	1,072	2,143
8. 売上債権、仕入債務の増減額	165	5,245	4,344
9. たな卸資産の増減額	72	341	1,076
10. その他	3,943	2,539	4,671
小 計	10,343	18,895	40,802
11. 利息及び配当金の受取額	96	94	312
12. 利息の支払額	403	667	1,191
13. 法人税等の支払額	802	128	181
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,233	18,193	39,741
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金預入、払戻しによる収支	10	138	178
2. 有形固定資産等の取得による支出	4,682	4,852	10,740
3. 有形固定資産等の売却による収入	450	1,126	2,467
4. 投資有価証券等の取得による支出	-	175	261
5. 投資有価証券等の売却による収入	180	2,766	2,988
6. 連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	687	-	-
7. その他の資産増減額	440	320	49
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,914	1,317	5,416
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 借入金の借入、返済による収支	7,768	19,340	35,349
2. 少数株主への配当金の支払額	35	-	-
3. 少数株主による株式払込金	-	281	281
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,803	19,059	35,068
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	66	56	50
・ 現金及び現金同等物の増加額	1,418	2,125	794
・ 現金及び現金同等物の期首残高	3,673	4,335	4,335
・ 連結子会社の範囲変更による増減額	-	124	132
・ 現金及び現金同等物の期末残高	2,255	2,333	3,673

## 個別中間財務諸表

## 中間貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当中間期 (05.9.30現在)	前 期 (05.3.31現在)	前年中間期 (04.9.30現在)	科 目	当中間期 (05.9.30現在)	前 期 (05.3.31現在)	前年中間期 (04.9.30現在)
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	63,541	65,535	75,503	流動負債	99,096	115,365	121,289
現金及び預金	860	1,786	571	支払手形及び買掛金	37,686	37,730	38,348
受取手形及び売掛金	31,872	27,822	32,252	短期借入金	45,725	59,383	67,412
たな卸資産	11,587	11,275	13,893	その他	15,683	18,251	15,528
短期貸付金	684	1,491	7,686				
その他	18,594	23,226	21,173	固定負債	58,711	49,215	54,440
貸倒引当金	(-) 57	(-) 66	(-) 75				
固定資産	139,318	139,821	136,207	長期借入金	44,619	35,140	41,512
有形固定資産	70,306	67,860	63,777	再評価に係る繰延税金負債	1,532	1,315	1,315
建物	14,521	12,670	9,385	退職給付引当金	11,909	12,172	11,008
構築物	4,956	4,756	5,875	その他	650	586	603
機械及び装置	38,843	34,513	38,124	負債合計	157,807	164,580	175,730
その他	11,984	15,919	10,391	(資本の部)			
無形固定資産	63	71	115	資本金	5,000	5,000	5,000
投資その他の資産	68,947	71,889	72,314	資本剰余金	8,284	8,284	8,284
投資有価証券	6,964	5,934	5,509	利益剰余金	27,809	24,096	19,616
関係会社株式	19,120	19,848	23,471	中間(当期)未処分利益	27,809	24,096	19,616
長期貸付金	13,525	14,273	15,019	土地再評価差額金	1,757	1,973	1,973
繰延税金資産	23,380	26,410	22,616				
その他	12,982	11,497	11,827	その他有価証券評価差額金	2,200	1,422	1,105
貸倒引当金	(-) 7,024	(-) 6,075	(-) 6,129	資本合計	45,052	40,776	35,980
資産合計	202,859	205,357	211,711	負債及び資本合計	202,859	205,357	211,711

## 中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当中間期 (05.4.1～05.9.30)		前年中間期 (04.4.1～04.9.30)		前 期 (04.4.1～05.3.31)	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
売 上 高	109,522	100.0	102,224	100.0	200,072	100.0
売 上 原 価	95,253		82,936		162,083	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	7,926		8,496		16,326	
営 業 費 用	103,180		91,432		178,409	
営 業 利 益	6,342	5.8	10,791	10.6	21,662	10.8
受 取 利 息 及 び 配 当 金	240		1,662		2,017	
そ の 他	650		591		506	
営 業 外 収 益	891		2,254		2,524	
支 払 利 息	328		525		915	
そ の 他	636		516		2,249	
営 業 外 費 用	965		1,042		3,164	
営 業 外 損 益	74		1,212		640	
経 常 利 益	6,267	5.7	(注) 12,003	11.7	(注) 21,022	10.5
償 却 済 債 権 回 収 益	41		41		334	
固 定 資 産 売 却 益	-		193		-	
投 資 有 価 証 券 等 売 却 益	58		-		-	
関 係 会 社 株 式 売 却 益	100		1,796		1,597	
特 別 利 益	200		2,031		1,932	
事 業 構 造 改 善 費 用	125		2,034		5,658	
固 定 資 産 売 却 損 失	-		-		118	
関 係 会 社 株 式 売 却 損 失	92		-		-	
退 職 給 付 会 計 変 更 時 差 異 償 却	-		1,017		2,033	
特 別 退 職 金	-		65		70	
そ の 他	-		77		99	
特 別 損 失	218		3,194		7,981	
特 別 損 益	18		1,162		6,049	
税 引 前 中 間 (当 期) 純 利 益	6,249	5.7	10,841	10.6	14,972	7.5
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	36		55		107	
法 人 税 等 調 整 額	2,500		(-) 1,200		(-) 4,600	
中 間 (当 期) 純 利 益	3,713	3.4	(注) 11,985	11.7	(注) 19,465	9.7
前 期 繰 越 利 益	24,096		7,629		7,629	
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	-		1		1	
合 併 に よ る 抱 合 株 式 消 却 損	-		-		3,000	
中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	27,809		19,616		24,096	

(注) 前期及び前中間期の経常利益及び当期(中間)純利益には、連結子会社からの事業譲渡に伴う特別配当金14億円がそれぞれ含まれておりますが、当社は、管理上この特別配当金14億円を除外しております。従って05年度中間連結決算概要(P.1)の04中間の単独経常利益は106億円・単独当期純利益106億円、04年度単独経常利益は196億円と記載し、当期純利益は181億円としております。